
 

Amendement: Utrecht, durf te 
experimenteren 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 8 mei 2025, ter bespreking van 
‘Raadsvoorstel Visie stedenbouw Utrecht 2040: Ruimtelijke kwaliteit in de tien-minutenstad’ 

Constaterende dat:  
1. In de Visie stedenbouw onder de uitgangspunten wordt gesproken over "ruimte voor het 

onverwachte." 

Overwegende dat: 
1. Utrecht zich profileert als een innovatieve en vooruitstrevende stad die oplossingen zoekt 

voor complexe stedelijke vraagstukken; 
2. Experimenten en innovaties om structurele ruimte vragen in beleid en planvorming, niet 

alleen incidenteel op rafelranden of tijdelijke locaties; 
3. Innovatie en experiment in woonvormen, bouwtechnieken en openbare ruimte essentieel 

zijn om Utrecht toekomstbestendig en leefbaar te houden; 
4. Ruimte voor vernieuwende initiatieven beter kan inspelen op maatschappelijke en 

technologische veranderingen; 
5. Het stimuleren van experimenten kan bijdragen aan sociale innovatie, betaalbaarheid, 

duurzaamheid en gemeenschapsvorming. 

Besluit: 
1. Aan beslispunt 1, punt b. als stedenbouwkundig uitgangspunt voor elke ruimtelijke 

ontwikkeling:  
Ruimte voor het onverwachte  
 
toe te voegen:  
, experiment en innovatie 
 

2. Als toelichting op dit uitgangspunt in de Visie Stedenbouw Utrecht 2024 Ruimtelijke 
kwaliteit in de tienminutenstad op te nemen: 
 
Innovatie en experiment in woonvormen, bouwtechnieken en openbare ruimte zijn 
essentieel om Utrecht toekomstbestendig en leefbaar te houden. De concrete toepassing 
hiervan wordt bevorderd door bij nieuwe gebiedsontwikkelingen actief vernieuwende 
initiatieven te ondersteunen, bijvoorbeeld in de vorm van pilotprojecten. Tegelijkertijd 
bieden we ruimte voor het ontwikkelen en toetsen van nieuwe stedenbouwkundige 
concepten, waarbij creatief ruimtegebruik, het uitdagen van bestaande ontwerpprincipes en 
het stimuleren van verrassende combinaties van functies en vormen centraal staan. Utrecht 
wil hiermee een lerende stad zijn, waarin kennis en ervaring uit experimenten actief worden 
ingezet voor toekomstig beleid en ruimtelijke planvorming. 
 



3. Op pagina 42 de volgende extra richtlijnen toe te voegen:  
- Stimuleer vernieuwende stedenbouwkundige concepten en pilotprojecten die creatief 

ruimtegebruik en verrassende functionele combinaties bevorderen, ondersteun integrale 
gebiedsontwikkeling met een dynamische mix van functies voor een levendige en 
duurzame stedelijke omgeving. 

- Geef ruimte voor flexibele en tijdelijke initiatieven in de openbare ruimte die bijdragen aan 
sociale innovatie en de leefbaarheid van de stad en betrek bewoners en gebruikers actief 
bij het ontwerpproces. 

Ingediend door: 
� Ruben Snijder, Student & Starter 

� Pepijn Zwanenberg ,Groep Zwanenberg 

 


